Дело № 05-0004/41/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2025 года                                                                            г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП Российской Федерации должностного лица
директора **** Липового Дмитрия Викторовича, ***
У С Т А Н О В И Л:

26.07.2024 Липовым Д.В., *** совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ срок налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2024 года.
   В суд Липовой Д.В. не явился,  о времени и месте рассмотрения дела извещен    в установленном порядке, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращался. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Липового Д.В.
    Исследовав материалы дела,  мировой судья считает достоверно установленным, что директором ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЛЭНД СЕРВИС ТЕРМИНАЛ» Липовым Д.В. совершено правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ срок налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2024 года.
          Вина Липового Д.В. в совершении правонарушения подтверждается сведениями протокола об административном правонарушении № 911024319000230 от 09.12.2024 года, выпиской из Единого государственного реестра юридического лиц от 21.12.2024 года, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчётности в электронной форме, которая поступила и принята налоговым органом 15.08.2024. (рег. № 00000000002279003676)  и иными материалами.

Согласно п. 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Как усматривается из материалов дела налоговая декларация *** была представлена в налоговый орган 15.08.2024 года при предельном сроке его предоставления – не позднее 25.07.2024 года (включительно).

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях                         Липового Д.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя. Исходя из изложенного, суд считает необходимым привлечь его к административной ответственности и назначить административное наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания                       в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления,                 а также предупреждению совершения им новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать *** Липового Дмитрия Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                         Е.Г. Кунцова